
Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 1 

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea numărului de norme  necesare  pentru fiecare specialitate clinică şi 

specialitatea clinică medicină fizică  şi de reabilitare pe judeţ, a numărului de medici de 

specialitate pentru fiecare specialitate clinică şi specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare pe judeţ  şi a localităţilor/zonelor deficitare din punctul de vedere al existenţei 

medicilor de specialitate pentru specialităţile clinice şi pentru specialitatea cxlinică 

medicină fizică şi de reabilitare   

 

Având în vedere: 

- art. 22 alin (4) şi (5) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la H.G. nr. 140/2018 pentru 

aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale,  în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018- 2019, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui C.N.A.S. nr. 397/836/2018 privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 

140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru privind condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale,  în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018– 2019, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

Văzând: 

- Procesul-verbal nr. 2 al şedinţei Comisiei din data de 03.07.2019 

 

În temeiul: 

- prevederilor art. 9 lit. a), b) şi d) din Anexa nr. 2  la Ordinul Ministerului Sănătăţii şi al 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 400/833/2018 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a comisiilor constituite în baza 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a 

Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a 

medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de 

sănătate pentru anii 2018-2019,  

  

  Comisia -întrunită  în şedinţă ordinară- emite următoarea hotărâre: 

 

Art. 1 Se stabileşte numărul de norme necesare pentru fiecare specialitate clinică şi pentru 

specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare pe judeţ. Prin normă de înţelege un 

program de lucru de 7 ore în medie pe zi şi, respectiv, de 35 de ore pe săptămână, după cum 

urmează  : 

 

 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 2 

 

 

 

Specialitate clinică 

 

Anina 

 

Băile 

Herculane 

 

Bocşa 

 

Bozovici 

 

Mehadia 

 

Caransebeş 

 

Oraviţa 

 

Oţelu, 

Roşu 

 

Moldova 

Nouă 

 

Reşiţa 

Total  

norme  

Alergologie şi 

imunologie clinică 

1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 9 

Boli infecţioase 1 1 1 1 0 

 

1 1 1 1 3 11 

Cardiologie 1 2 1 1 1 3 1 1 1 4 16  

Chirurgie generală 1 1 1 2 1 5 3 2 2 5 23 

Chirurgie plastică 

şi reparatorie 

0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 4 

Dermatovenerologi

e 

1 1 1 1 1 3 2 4 2 5 

 

 

21 

Diabet zaharat, 

nutriţie şi boli 

metabolice 

1 1 1 1 1 4 1 2 2 5 19 

 

Endocrinologie 1 1 1 1 1 3 1 1 1 6 17 

Gastroenterologie 1 1 1 1 1 2 1 1 1 4 14 

Hematologie 1 1 1 1 0 2 1 1 1 3 12 

Medicină internă 1 1 1 3 1 6 4 4 4 10 35 

Nefrologie 1 1 1 1 0 1 1 1 2 5 14 

Neonatologie 1 1 1 1 0 1 1 1 1 2 10 

Neurochirurgie 1 1 1 1 0 1 1 1 1 2 10 

Neurologie 1 1 1 1 1 4 2 3 2 4 20 

Neurologie 

pediatrică 1 

1 1 1 0 1 1 1 1 2 10 

Oncologie medicală 1 1 1 1 0 1 1 1 1 2 12 

Obstretică-

ginecologie 

2 1 1 1 1 6 3 3 3 6 27 

Oftalmologie 1 1 1 1 1 3 2 3 2 5 20 

Otorinolaringologi

e 

1 1 1 2 1 3 3 1 1 6 20 

Ortopedie şi 

traumatologie 

1 1 1 1 1 4 3 3 3 5 23 

Pediatrie 1 1 1 2 1 3 2 2 2 10 25 

Pneumologie 1 1 1 1 1 3 2 2 2 5 19 

Psihiatrie 1 1 1 1 2 4 3 2 2 6 23 

Psihiatrie 

pediatrică 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 4 13 

Urologie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 5 14 

Subtotal  26 26 25 30 18 69 43 44 41 119 441 

Acupunctură 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

Planificare 

familială 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 3 12 

Subtotal 2 2 2 2 2 2 3 2 2 4 23 

Medicină fizică şi 

de reabilitare 

1 12 1 1 1 2 1 1 1 10 31 

Subtotal 1 12 1 1 1 2 1 1 1 10 31 

 

TOTAL 

 

 

29 

 

40 

 

28 

 

33 

 

21 

 

73 

 

47 

 

47 

 

44 

 

133 

 

495 

 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 3 

 

Art.2 Se stabileşte numărul necesar de medici de specialitate pentru fiecare specialitate clinică 

şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de  reabilitare pe judeţ, după cum urmează  : 

 

Specialitate clinică 

 

Anina 

 

Băile 

Herculane 

 

Bocşa 

 

Bozovici 

 

Mehadia 

 

Caransebeş 

 

Oraviţa 

 

Oţelu, 

Roşu 

 

Moldova 

Nouă 

 

Reşiţa 

Total  

medici 

Alergologie şi 

imunologie clinică 

1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 9 

Boli infecţioase 1 1 1 1 0 1 1 1 1 4 12 

Cardiologie 1 2 1 1 1 6 1 1 1 8 23 

Chirurgie generală 1 1 1 3 1 8 6 4 4 10 39 

Chirurgie plastică şi 

reparatorie 

0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 4 

Dermatovenerologie 1 1 1 1 1 4 3 4 3 6 25 

Diabet zaharat, 

nutriţie şi boli 

metabolice 

1 1 1 1 2 6 2 3 2 10 29 

Endocrinologie 1 1 1 1 1 3 1 1 1 6 17 

Gastroenterologie 1 1 1 1 1 2 1 1 1 4 14 

Hematologie 1 1 1 1 0 2 1 1 1 3 12 

Medicină internă 1 1 1 3 1 8 6 6 6 15 48 

Nefrologie 1 1 1 1 0 1 1 1 2 6 15 

Neonatologie 1 1 1 1 0 1 1 1 1 4 12 

Neurochirurgie 1 1 1 1 0 1 1 1 1 4 12 

Neurologie 1 1 1 1 2 6 2 3 2 7 26 

Neurologie 

pediatrică 1 

1 1 1 0 1 1 1 1 4 12 

Oncologie medicală 1 1 1 1 0 1 1 1 1 4 12 

Obstretică-

ginecologie 

2 1 1 1 1 10 3 3 3 10 35 

Oftalmologie 1 1 1 1 1 4 2 4 2 8 25 

Otorinolaringologie 1 1 1 3 1 4 3 1 2 9 26 

Ortopedie şi 

traumatologie 

1 1 1 1 1 5 4 4 3 8 29 

Pediatrie 1 1 1 3 1 4 4 4 4 15 38 

Pneumologie 1 1 1 1 1 3 2 2 2 8 22 

Psihiatrie 1 1 1 1 2 5 3 2 2 10 28 

Psihiatrie pediatrică 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 13 

Urologie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 8 17 

Subtotal  26 26 25 33 20 91 53 53 49 178 554 

Acupunctură 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1             10 

Planificare familială 1 1 1 1 1 1 2 1 1 3 13 

Subtotal 2 2 2 2 2 2 2 3 2 4 23 

Medicină fizică şi de 

reabilitare 

1 12 1 1 1 2 1 1 1 10 31 

 

Subtotal 1 12 1 1 0 2 1 1 1 10 31 

 

TOTAL 

 

29 40 28 36 23 95 57 56 52 192 608 

 

 

 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 4 

 

Art. 3  Se stabilesc localităţile/ zonele deficitare din punctul de vedere al existenţei 

medicilor de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină 

fizică şi de reabilitare ( localităţile/zonele  se încadrează în localităţi/zone deficitare din punct 

de vedere al existenţei medicilor de specialitate pentru specialităţi clinice şi specialitatea 

clinică medicină fizică şi de reabilitare în situaţia în care  în ultimii 2 ani numărul medicilor de 

o anumită specialitate clinică , inclusiv specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare, a 

fost sub numărul necesar de medici sau în localitatea /zona respectivă nu a funcţionat un 

medic de o anumită specialitate clinică, respectiv de specialitate clinică medicină fizică şi de 

reabilitare, în relaţie contractuală cu casa de asigurări de sănătate), după cum urmeză : 

 

1. Localitatea Anina : specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, boli 

infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie 

şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, medicină internă, 

nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, oncologie 

medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi 

traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, 

acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

2. Localitatea Băile Herculane : specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie 

clinică, boli infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet 

zaharat, nutriţie şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, 

medicină internă, nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie 

pediatrică, oncologie medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, 

otorinolaringologie, ortopedie şi traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, 

psihiatrie pediatrică, urologie, acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică 

medicină fizică şi de reabilitare; 

 

3. Localitatea Bocşa : specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, boli 

infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie 

şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, medicină internă, 

nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, oncologie 

medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi 

traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, 

acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

4. Localitatea Bozovici : specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, boli 

infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie 

şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, medicină internă, 

nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, oncologie 

medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 5 

traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, 

acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

5. Localitatea Mehadia : specialităţi clinice deficitare –  cardiologie, chirurgie generală, 

dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice, endocrinologie, 

gastroenterologie, medicină internă, neurologie, oncologie medicală, obstretică 

ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi traumatologie, pediatrie, 

pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, acupunctură, planificare 

familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

6. Localitatea Caransebeş : specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, 

boli infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, chirurgie plastică şi reparatorie 

dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice, endocrinologie, 

gastroenterologie, hematologie, medicină internă, nefrologie, neonatologie, 

neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, oncologie medicală, obstretică 

ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi traumatologie, pediatrie, 

pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, acupunctură, planificare 

familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

7. Localitatea Oraviţa: specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, boli 

infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie 

şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, medicină internă, 

nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, oncologie 

medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi 

traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, 

acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

8. Localitatea Oţelu Roşu: specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, 

boli infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet zaharat, 

nutriţie şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, medicină 

internă, nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, 

oncologie medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie 

şi traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, 

acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

9. Localitatea Moldova Nouă : specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie 

clinică, boli infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, dermatovenerologie, diabet 

zaharat, nutriţie şi boli metabolice, endocrinologie, gastroenterologie, hematologie, 

medicină internă, nefrologie, neonatologie, neurochirurgie, neurologie, neurologie 

pediatrică, oncologie medicală, obstretică ginecologie, oftalmologie, 

otorinolaringologie, ortopedie şi traumatologie, pediatrie, pneumologie, psihiatrie, 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 6 

psihiatrie pediatrică, urologie, acupunctură, planificare familială şi specialitatea clinică 

medicină fizică şi de reabilitare; 

 

10. Localitatea Reşiţa: specialităţi clinice deficitare – alergologie şi imunologie clinică, boli 

infecţiose, cardiologie, chirurgie generală, chirurgie plastică şi reparatorie 

dermatovenerologie, diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice, endocrinologie, 

gastroenterologie, hematologie, medicină internă, nefrologie, neonatologie, 

neurochirurgie, neurologie, neurologie pediatrică, oncologie medicală, obstretică 

ginecologie, oftalmologie, otorinolaringologie, ortopedie şi traumatologie, pediatrie, 

pneumologie, psihiatrie, psihiatrie pediatrică, urologie, acupunctură, planificare 

familială şi specialitatea clinică medicină fizică şi de reabilitare; 

 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Comisia de contractare 

constituită la nivelul Casei de Asigurări de Sănătate Caraş Severin. 

 

Art. 5 Prezenta Hotărâre se comunică: 

 

- Preşedintelui Comisiei 

- Preşedintelui – Director General al Casei de Asigurări de Sănătate Caraş-Severin 

- Directorului Executiv al Direcţiei de Sănătate Publică Caraş-Severin 

- Preşedintelui Colegiului Medicilor Caraş-Severin  

 

 

 

  PREŞEDINTE, 

                                                Dr. Radu Ciprian ALBOTĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 5 din 03.07.2019 


